
ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE PAUDALHO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - PL Nº 001/2024 - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAUDALHO/PE.
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG: 462406
 
Processo Licitatório Nº 001/2024-FMS. Pregão Eletrônico
Nº 001/2024. Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DE PANIFICAÇÃO (PÃO FRANCES E
PÃO DOCE) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E UNIDADE
VINCULADAS. Valor Máximo Aceitável: R$ 107.161,00.
Início do Acolhimento das Propostas: 23/02/2024, através do
Sistema do Portal de Compras do Governo Federal
“COMPRAS.GOV.BR”. Abertura das Propostas:
08/03/2024, 09:00h. O Edital na íntegra poderá ser retirado
através no Sistema COMPRAS.GOV.BR do Portal de Compras
do Governo Federal, www.gov.br/compras e também no site
Oficial do Município: www.paudalho.pe.gov.br ou na
Prefeitura Municipal, na Sala da CPL, sito a Av. Raul Bandeira,
21, Centro, Paudalho-PE.
 
Paudalho, 22/02/2024.
 
RAFAEL SOARES DE LIMA,
Pregoeiro.
 
 

Publicado por:
Rafael Soares de Lima

Código Identificador:04600CDD

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 23/02/2024. Edição 3536
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/



Política FOLHAdePERNAMBUCO 5Recife, sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

Pregão Eletrônico nº 43/2023 – UASG 160199
Nº Processo: 64583.016945/2023-17. Objeto: Aquisição de Medicamentos - 
Antibióticos, Soros Eletrólitos (GCALC): 83 (Oitenta e três) Itens. Entrega de Edital: 
a partir de 19/02/2024 no site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no endereço: 
H. M. A. R. – Rua do Hospício, 563 – CEP 50.050-050 – Boa Vista – RECIFE – PE. Data 
para Cadastramento das Propostas: a partir de 19/02/2024 às 08h00 até 29/02/2024 
às 08h59 (horário de Brasília) no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura 
da sessão pública eletrônica será no dia 29/02/2024, a partir das 09h00 (horário 
de Brasília) no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Os interessados poderão 
obter outras informações na Seção de Licitação e Contratos, pelo telefone/fax (81) 
2123-4841 e/ou correio eletrônico (e-mail) licitacao.hmar2021@gmail.com.

ANDRÉA GUIMARÃES GURGEL – TC
Ordenadora de Despesas do HMAR

AVISO DE LICITAÇÃO

HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE RECIFE MINISTÉRIO DA 
DEFESA

Em Brasília, governadora teve encontro com os ministros das Cidades, Jader Filho,
e da Casa Civil, Rui Costa, para destravar ações pelo Novo Pac em Pernambuco

Raquel pede apoio
para habitacionais

A necessidade de retomar
as obras dos habitacionais
de Pernambuco foi apre-

sentada pela governadora do Esta-
do, Raquel Lyra (PSDB), ao ministro

das Cidades, Jader Filho, em en-
contro na Esplanada dos Ministé-
rios, em Brasília, no Distrito Federal,
ontem (22). A gestora se reuniu ain-
da com o ministro da Casa Civil, Rui
Costa. O objetivo da governadora é
destravar as ações estruturadoras
que serão atendidas pelo Novo PAC
(Programa de Aceleração do Cres-
cimento), do Governo Federal.

"Viemos a Brasília para fazer
reuniões importantes. Estive com
o ministro Jader Filho, tratando
da retomada de obras importan-
tes, sobretudo pelo Minha Casa,
Minha Vida, e obras nos corre-
dores metropolitanos. Agradeço
ao ministro e a toda sua equipe,
que sempre têm atendido com
disponibilidade o time do Go-
verno de Pernambuco, que tem
trabalhado para entregar as mu-
danças necessárias para a popu-
lação", destacou Raquel Lyra.

Participante do encontro, a se-
cretária de Desenvolvimento Ur-
bano e Habitação de Pernambu-
co, Simone Nunes, comentou so-
bre os assuntos tratados pelo gru-
po. "O Estado tem, aproximada-
mente, 2 mil unidades habita-
cionais que carecem de retomada
e o Ministério das Cidades tem si-
nalizado que elas são prioridade",
disse Nunes.

Diálogo 
com a União

Em processo de aproximação
com o presidente Lula (PT), Ra-
quel Lyra foi a Brasília pelo me-
nos 30 vezes, desde o início de
sua gestão, no intuito de viabili-
zar ações e projetos federais no
Estado. A tucana tem reforçado
que "a construção de alternativas
para dar seguimento aos projetos
do Estado passa pelo diálogo com
o Governo Federal, que tem sido
um grande parceiro".

Apoio às 
mulheres

Na manhã de hoje, Raquel Lyra
recebe no Palácio do Campo das
Princesas a ministra da Mulher,
Cida Gonçalves, para formalizar
a adesão ao programa federal
Mulher Viver sem Violência. Du-
rante a cerimônia, serão assina-
dos acordos de cooperação téc-
nica para a construção de unida-
des da Casa da Mulher Brasileira
em Pernambuco. Serão instalados
três equipamentos, sendo um no
Recife, um em Petrolina, no Ser-
tão, e um em Caruaru, no Agres-
te. Também hoje será instalada a
Câmara Técnica de Políticas Pú-
blicas para as Mulheres do Con-
sórcio Nordeste.

D iante da fervura do caldeirão político em Serra Talhada
(Sertão do Pajeú), o deputado estadual Luciano Duque
(Solidariedade) agora já não descarta a possibilidade de

se candidatar a prefeito do município e enfrentar a atual gestora
e pré-candidata à reeleição, e ex-amiga, Márcia Conrado (PT). A
afirmação foi feita em entrevista a uma emissora de radio local;

A relação entre Duque e Márcia tem azedado desde o ano
passado, quando, depois de muitas negativas, finalmente
anunciaram o rompimento político entre os dois. Desde então,
o parlamentar tem feito uma série de alianças em suas
andanças pelo município, inclusive com antigos apoiadores da
prefeita da terra de Lampião.

Duque, que já governou Serra Talhada por dois mandatos,
justificou a possibilidade com base no clima de
“descontentamento” que o eleitorado tem apresentado quanto
à gestão petista. Descontentamento é palavra educada e de
publico, mas apesar disso, o parlamentar tem adotado um tom
mais equilibrado sobre esse retorno.

“Eu tenho andado muito na minha cidade, recentemente
passei um mês lá, no recesso, e esse descontentamento cria
uma expectativa da volta da minha candidatura, para que eu
possa governar a cidade, mas esse é um assunto que vamos
discutir no tempo certo, com maturidade e com muita
responsabilidade”, afirmou.

PSD bate o martelo em Orocó
Em Orocó (Sertão do São Francisco), o pré-candidato a

prefeito Ismael Lira bateu o martelo e decidiu oficializar a
candidatura para as eleições de outubro deste ano, em que
concorrerá pelo PSD. Aliado da governadora Raquel Lyra, Ismael
diz que será o candidato apoiado por ela no município. A
legenda também contará com o apoio do Ministro da Pesca,
André de Paula, que também é o atual presidente do PSD. De
acordo com Lira, o objetivo é intensificar o diálogo entre o
município de Orocó e as esferas Estadual e Federal.

APROXIMAÇÃO  > A governadora de Pernambuco, Raquel
Lyra, foi olhar no olho do ministro da Casa Civil, Rui Costa,
buscando ações estratégicas de desenvolvimento para o Estado
e tentando uma aproximação maior com o planalto. Durante o
encontro, no Palácio do Planalto a governadora solicitou mais
parcerias entre os governos federal e estadual. “Tivemos uma
importante reunião com o ministro Rui Costa. Conversamos
sobre projetos prioritários para Pernambuco. A construção de
alternativas para que a gente possa dar seguimento a esses
projetos passa pelo diálogo com o governo federal, que tem sido
um grande parceiro do nosso Estado”, comentou. O secretário
da Casa Civil de Pernambuco, Túlio Vilaça, também participou
da reunião.

NO AGRESTE > De volta a estrada a vice-presidente nacional
do Solidariedade, Marília Arraes, liderou uma série de reuniões
em Gravatá com lideranças do Agreste pernambucano. Na
oportunidade, Marília visitou o pré-candidato a prefeito Rafael
Prequé e oficializou o nome do pré-candidato a vereador do
município de Bezerros, José Hildebrando, fortalecendo a aliança
com o ex-prefeito Breno Borba. O segundo encontro envolveu
lideranças ligadas ao vice-prefeito de Pombos, Daniel da Igreja,
que também é pré-candidato a prefeito. Marília ressaltou a
importância do Agreste, a segunda mesorregião mais populosa
do estado, e destacou a intenção de expandir as bases do
partido, formando chapas competitivas para as eleições
majoritárias e proporcionais em Pernambuco.

Duque mira candidatura à prefeitura
de Serra Talhada

CARLOS

contato@carlosbritto.comBlog do Carlos Britto
@blogcarlosbritto

Britto

A
 c

ol
un

a 
de

 C
ar

lo
s B

rit
to

 é
 p

ub
lic

ad
a 

de
 se

gu
nd

a 
a 

se
xt

a.


